*In sacra pagina*

D. D.

IN SACRA MATERIA  
HISTORIOLA  
ORATIONIS HUMANÆ,  
QUATTUOR ÆTATIBUS DESCRIPTÆ.

---

SECTIO PRIMA,

QUAM

CONSENT. AMPLISS. ORD. PHILOS. ACAD. ABOENS.

*Publico examini modeste offerunt*

FRANCISCUS M. FRANTZÉN,

PHIL. MAG.

ET

MATTHIAS ENEGREN,

STIP. VAHL,

OSTROBOTNIENSES.

IN AUDITORIO MAJORI DIE XV. DECEMBRIS MDCCXCI.

*Horis confvetis.*

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

IN SACRAM REGIAM MAJESTATEM  
SPECTATÆ FIDEI VIRO,  
IN LYCEO ABOËNSI ELOVENTIAE PROFESSORI,  
NEC NON  
REG. ACAD. LITT. HUM. HIST. ET ANTIQUITT. MEMBRO,  
AMPLISSIMO ET CELEBERRIMO DOMINO,  
*Mag. HENRICO GABRIELI*  
*PORTHAN,*

PATRONO OMNI ANIMI VENERATIONE COLENDO!

**Q**uem calor sovit tuus, ALME NOSTER  
Phœbe! -- traductum Boreæ nivola  
Ex domo, ut fontes biberet, sibi hic quos  
Musæ sacravit,  
Limpidos, pingui nebula natantis  
Vallis: illustras ubi res remoti  
Ævi (ut ex alta specula videndas);  
Fervidus idem  
Evehis plantas populi futuri --  
Surculus, quamvis neque fronde splendens,  
Nec potens radice, facret TIBI huncce,

Adnue, fructum!

NOMINIS CELEBRIS

*cultor devotissimus*  
FRANCISCUS M. FRANTZÉN,

Quum prorepserunt primis animalia terris,  
*Matum & turpe pecus*, glandem atque cubilia propter,  
Ungnibus & pugnis, dein fustibus, atque ita porro  
Pugnabant armis, quæ post fabricaverat usus:  
*Donec verba, quibus voces sensusque notarent,*  
*Nominaque invenerent.*

HORATIUS.

*Introitus.*

**I**nter res illas, quibus Homo brutis præstat animantibus, hæc princeps esse videtur omniumque ceterarum fons: quod cum horum natura una eademque perpetuo manet, humanum ingenium altius altiusque semper adscendit. Nascitur enim Homo non nisi animal, postea autem se Hominem efficit: non singulo solum individuo, sed toto etiam genere ab infantiae incunabulis ad maturorem surgente ætatem. Ut nempe ingenium animusque infantum (sicut ex o-

A pinio-

2

nione veteri corpus catulorum uræ), non nisi parentum cura formatur; sic genus humanum, primum rude & agreste, non nisi plurium sæculorum laboribus politum est atque excultum. Majorum nempe magis sudori ac curæ, quam nostris viribus, copio-sam debemus frugem, quam artes scientiæque nobis jam efficiunt.

Qui in magna natus educitusque urbe, non nisi celsas arces, templa augusta superbaque palatia videt; is artis, quæ ea exstruxit, vim fatis admirari ne-  
scit: nisi rus parvaque ad oppida profectus, exigua tuguria humilesque subierit casas. Sic qui, illustri tempore, excultas inter gentes, vitam agit; veram sibi formare imaginem humanæ haud potest sollertiæ, nisi ad primos ejus descendenterit conatus. Quod intelligentes, nostro maxime tempore, litterarum cultores, in Historia exponenda Hominis elaborare cœperunt, ad Anthropologiam, quain dicunt, tractandam certatim fere se applicantes: admonitione POPII, Homini-nis cognitioni studere hominum esse proprium,

*The proper study of mankind is man (a) canentis, quasi commoti. Qua in via versantes, cum cito*

---

(a) *Essay on Man* Ep. II.

cito animadverterent, linguam non modo quasi mensuram esse culturæ ingenii humani, sed etjam veluti rhombum, quo evolvuntur ideæ, in mente conglomeratæ; non potuerunt, quin ad originem & progressus, insignis, quæ hominem in animantium cohorte tam præclare distinguit (*b*), facultatis, notiones animæ articulata enunciandi voce, investigandos sese accingerent.

Clarorum igitur virorum, inter quos MONCDO  
(*c*) palmam a ceteris obtinuit, studio & ingenii  
acumine, hac explicata re & ante oculos quasi expo-  
sita; cum amoenum non minus quam fructuosum ea

A 2

of-

---

(*b*) Auctor libri: *Anmerk. und Zweifel über die gewöhnl.  
Lehrsätze vom Wesen der menschl. und der thier. Seele*,  
Riga, 1774. putat (p. 114. & sqq.) animalibus æque ac  
hominibus suam esse linguam, nec maius inter illam &  
vel Grönlandicam esse discrimen, quam inter hanc & An-  
glicam, aut sermonem Rustici inter & Messiadem Klopp-  
stockii. Cœcam quidem, cujus ipsa non conscientia sunt, ex  
instinctu oriundam, facultatem sensa sua significandi, ce-  
teris etjam animantibus lubenter adserimus; in contextu  
autem definitam nemo sanus tribuet.

(*c*) *Of the origin and progress of Language*; Cujus Ger-  
manica nos utimur versione, ed. Riga 1784 & 1785.  
8:vo.

offerre nobis videretur spectaculum, admirandæ Homini-  
nis vis, arte quadam suum quasi refundendi & perficiendi  
ingenium: ut qui mutus e naturæ manibus egressus,  
sensim balbutire incipiens, postremum divina quasi  
dicendi vi suorum percellat animos, totosque populos  
ac respublicas oratione sua flectat, fingat, dirigat —;  
specimen edituri Academicum, extremas hujus pictu-  
ræ lineas rudi carbone describere, constituimus. Su-  
mite, monebit Lector (vereor), cum Horatio,

*Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam  
Viribus & versate diu, quid ferre recusent,  
Quid valeant humeri.*

Ingenui fatemur, nos pueri instar ineauti agere,  
qui cum in alti cacumine montis pulchros animad-  
verterit flores, ad eos legendos arduas temere scan-  
dit rupes, non memor se una cum saxis devolutis præci-  
pitem factum, collum & membra sibi defringere facile  
posse. Speramus autem Lectores, quos non multos  
fore anguramur indeque nos consolamur, juveni ju-  
venilem benigne ignoturos esse conatum.

---

Conjicienti in rem, quam nobis tractandam sum-  
fimus, oculos cuique, vel nemine monstrante, mox ap-  
parebit: eodem gradu linguam ad copiam & cultum,

ac hominem ad humanitatem processisse. Arboris enim instar, quæ, ut ramis magis accrescit, ita pluribus vestitur foliis; Homo ut in rerum scientia magis profecit, ita verborum majorem sibi formavit numerum. Variæ autem fuere humani ingenii conditiones, variæ igitur & orationis: ut singuli hominis, sic totius generis loquendi ratione, pro diversis ejus ætatis hinc differente. Alia fuit lingua hominis in barbarie adhuc jacentis, alia furgentis, alia ad culmen pervenientis, alia jam retro ruentis. In quattuor ideo epochas Historia Orationis Humanæ dispisci commode posse nobis videtur. Prima erit Ætas *Puerilis* seu *Barbara*, (in quam incidit  $\chi\varrho\nu\nu\sigma\alpha\delta\eta\lambda\omega\tau$  Græcorum); II. *Juvenilis* seu *Poëtica* (quacum coincidit  $\chi\varrho\nu\nu\sigma\alpha\mu\theta\eta\kappa\omega\tau$  μοδικον); III. *Virilis* seu *Philosophica, Historica & Facunda*, (quæ est  $\chi\varrho\nu\nu\sigma\alpha\iota\sigma\eta\kappa\omega\tau$  ισογειον); IV. denique Ætas *Senescens* seu *Corrupta*. Omnibus enim rebus humanis ea videtur esse lex injuncta, ut ab exiguis profectæ initiis, florem primo, fructum deinde ferant, & cum altius ascendere non valent, deorsum eant, in meridie haud diu manentes. Primam harum ætatem primo considerabimus, celeriter eam percursuri, quia tardius procedenti, omnia accuratius lustranda forent, quam nobis vel vires vel patientia permittant.

## Sectio I.

Ætas Puerilis seu Barbara.

## §. I.

Quod animalia (vi sui instinctus), indocta, facile faciunt; hoc Homo, ratione ornatus, non nisi magno studio & arte efficere valet. Hirundo, omni instrumento omnibusque destituta regulis ædificandi, nidum suum follerter construit; Homo in cavernis & sub tegmine arborum diu habitavit, antequam ædes facere disceret. Grues, ad terras incognitas, instructo agmine, sine tabulis Geographicis & pyxide nautica tuto proficiscuntur; Homo per plura sæcula littora premebat iniqua, antequam altum urgere, arte navigandi certiore redditæ, auderet. Verbo, omnibus in rebus instinctus promtior quam ratio est. Sic, ut nostram mox adgrediamur rem, apes susurrare, aves canere sine ulla disciplina sciunt; Homo, non nisi magno adhibito labore, loqui disicit.

In diversas quidem de prima *linguæ origine* viri docti abierunt sententias: aliis, eam humanæ naturæ adeo esse insitam contendentibus, ut sua sponte, nulla

7

la nostra accedente cultura, progerminare illam o-  
porteat (*d*); aliis, artem & usum hujus, æque ac ce-  
terarum rerum, quibus homo inter animantes eminet,  
matrem esse judicantibus. Horum rem MONBODDO  
(*e*) (inter ceteros) fortissimis defendit armis, cum  
ex indole & animi & orationis humanæ, tum ab  
experientia desumtis. Observat nempe primum, o-  
rationem duabus constare partibus, materia & formâ  
(corpore dicas & animâ), nimirum sonis & ideis  
(abstractis sc. & generalibus, has enim solas vult i-  
deas vocari, imagines rerum sensibus in mente im-  
pressas non nisi materiam esse unde illæ formentur,  
docens): deinde, ideas in duas cum Platone re-  
digens